
A004619005 ALTERNATIVO BENI CULTURALI ST-ARTISTICO A.A. 2015/2016

Validita' 

LEGENDA :  A = ANNO ANTICIP

DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI

Piano di Studio
0713 LETTERE E BENI CULTURALICorso Didattico
715 LETTERE CURRICULUM MODERNO E BENI CULTURALI CURRICULUM STORICO-ARTISTICOIndirizzo
Alternativo Classe L-1-Classe delle lauree in Beni culturaliTipo

Orientamento
2015/2016 - 2015/2016

STRUTTURA DEL PIANO DI STUDIO

Pagina di1

Insegnamenti FONDAMENTALI Corso Didattico(*)
27005406

27005408

27005407

27001015

27005317

27001033

27001030

GEOGRAFIA

LETTERATURA ITALIANA I

STORIA ROMANA

ANTROPOLOGIA CULTURALE

ARCHEOLOGIA CLASSICA

LINGUISTICA GENERALE

LINGUA LATINA

019

019

019

019

019

019

019

0713

0713

0713

0713

0713

0713

0713

715

715

715

715

715

715

715

M-GGR/01

L-FIL-LET/10

L-ANT/03

M-DEA/01

L-ANT/07

L-LIN/01

L-FIL-LET/04

SSD TAF - Ambito (da piano)
 9.00

 9.00

 9.00

 9.00

 12.00

 9.00

 6.00

CFU
2015

2015

2015

2015

2015

2015

2015

Rif. Did.
A - 199 DISCIPLINE GEOGRAFICHE E
ANTROPOLOGICHE
A - 034 LINGUA E LETTERATURA
ITALIANA
A - 049 DISCIPLINE STORICHE

B - B32 Discipline relative ai beni storico-
archeologici e artistici, archivistici e librari,
demoetnoantropologici e ambientali
B - B32 Discipline relative ai beni storico-
archeologici e artistici, archivistici e librari,
demoetnoantropologici e ambientali
B - B32 Discipline relative ai beni storico-
archeologici e artistici, archivistici e librari,
demoetnoantropologici e ambientali
A - B31 Civiltà antiche e medievali

TAF - Ambito (da caratteristiche

PRIMO ANNO

A
V

V

V

V

V

V

V

Val

5



A004619005 ALTERNATIVO BENI CULTURALI ST-ARTISTICO A.A. 2015/2016

Validita' 

LEGENDA :  A = ANNO ANTICIP

DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI

Piano di Studio
0713 LETTERE E BENI CULTURALICorso Didattico
715 LETTERE CURRICULUM MODERNO E BENI CULTURALI CURRICULUM STORICO-ARTISTICOIndirizzo
Alternativo Classe L-1-Classe delle lauree in Beni culturaliTipo

Orientamento
2015/2016 - 2015/2016

STRUTTURA DEL PIANO DI STUDIO

Pagina di2

Insegnamenti FONDAMENTALI

Insegnamenti A SCELTA

Corso Didattico(*)

Corso Didattico(*)

27006093

27005324

27001089

27001032

27001377

27001051

G0001456

BIBLIOGRAFIA E BIBLIOTECONOMIA

LINGUISTICA ITALIANA

STORIA MEDIEVALE

LETTERATURA ITALIANA MODERNA E
CONTEMPORANEA I
LETTERATURA LATINA

STORIA DELL'ARTE MODERNA

INSEGNAMENTO DI GRUPPO 2

019

019

019

019

019

019

019

0713

0713

0713

0713

0713

0713

0713

715

715

715

715

715

715

715

27000085

27001063

27005413

TIROCINIO INTERNO

ESERCITAZIONI DI STORIA DELL'ARTE

TIROCINIO ESTERNO

019

019

019

0713

0713

0713

715

715

715

M-STO/08

L-FIL-LET/12

M-STO/01

L-FIL-LET/11

L-FIL-LET/04

L-ART/02

F - B33 Altre Conoscenze Utili per
l'Inserimento Nel Mondo del Lavoro

SSD

SSD

TAF - Ambito (da piano)

TAF - Ambito (da piano)

 9.00

 6.00

 9.00

 9.00

 6.00

 12.00

 3.00

CFU

CFU

0

L-ART/02

0

 3.00

 3.00

 3.00

2016

2016

2016

2016

2016

2016

2016

Rif. Did.

Rif. Did.

2016

2016

2016

B - B32 Discipline relative ai beni storico-
archeologici e artistici, archivistici e librari,
demoetnoantropologici e ambientali
C - 777 Attività formative affini o integrative

A - 049 DISCIPLINE STORICHE

A - 034 LINGUA E LETTERATURA
ITALIANA
A - B31 Civiltà antiche e medievali

C - 777 Attività formative affini o integrative

TAF - Ambito (da caratteristiche

TAF - Ambito (da caratteristiche

F - B33 Altre Conoscenze Utili per
l'Inserimento Nel Mondo del Lavoro

F - B33 Altre Conoscenze Utili per
l'Inserimento Nel Mondo del Lavoro

F - B33 Altre Conoscenze Utili per
l'Inserimento Nel Mondo del Lavoro

SECONDO ANNO

A

A

V

V

V

V

V

V

Val

Val

V

G

V

5



A004619005 ALTERNATIVO BENI CULTURALI ST-ARTISTICO A.A. 2015/2016

Validita' 

LEGENDA :  A = ANNO ANTICIP

DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI

Piano di Studio
0713 LETTERE E BENI CULTURALICorso Didattico
715 LETTERE CURRICULUM MODERNO E BENI CULTURALI CURRICULUM STORICO-ARTISTICOIndirizzo
Alternativo Classe L-1-Classe delle lauree in Beni culturaliTipo

Orientamento
2015/2016 - 2015/2016

STRUTTURA DEL PIANO DI STUDIO

Pagina di3

Insegnamenti FONDAMENTALI

Insegnamenti A SCELTA

Corso Didattico(*)

Corso Didattico(*)

27001035

27001062

27001061

27001058

27000022

G0000010

G0001457

STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE

LEGISLAZIONE DEI BENI CULTURALI

MUSEOLOGIA

STORIA DELL'ARTE CONTEMPORANEA

PROVA FINALE

INSEGNAMENTO DI GRUPPO 1

INSEGNAMENTO DI GRUPPO 3

019

019

019

019

019

019

019

0713

0713

0713

0713

0713

0713

0713

715

715

715

715

715

715

715

27001055

27001056

STORIA DEL DISEGNO, DELL'INCISIONE
E DELLA GRAFICA

STORIA DELL'ARTE FIAMMINGA E
OLANDESE

019

019

0713

0713

715

715

L-ART/01

IUS/10

L-ART/04

L-ART/03

0

D - 022 A SCELTA DELLO STUDENTE

B - B32 Discipline relative ai beni storico-
archeologici e artistici, archivistici e librari,
demoetnoantropologici e ambientali

SSD

SSD

TAF - Ambito (da piano)

TAF - Ambito (da piano)

 9.00

 6.00

 12.00

 9.00

 6.00

 12.00

 9.00

CFU

CFU

L-ART/02

L-ART/02

 9.00

 9.00

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

Rif. Did.

Rif. Did.

2017

2017

B - B32 Discipline relative ai beni storico-
archeologici e artistici, archivistici e librari,
demoetnoantropologici e ambientali
B - 291 LEGISLAZIONE E GESTIONE DEI
BENI CULTURALI
B - B32 Discipline relative ai beni storico-
archeologici e artistici, archivistici e librari,
demoetnoantropologici e ambientali
B - B32 Discipline relative ai beni storico-
archeologici e artistici, archivistici e librari,
demoetnoantropologici e ambientali
E - 821 PER LA PROVA FINALE

TAF - Ambito (da caratteristiche

TAF - Ambito (da caratteristiche

B - B32 Discipline relative ai beni storico-
archeologici e artistici, archivistici e librari,
demoetnoantropologici e ambientali

B - B32 Discipline relative ai beni storico-
archeologici e artistici, archivistici e librari,
demoetnoantropologici e ambientali

TERZO ANNO

A

A

V

V

V

V

G

Val

Val

V

V

5



DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI

019 UNIVERSITA' DELLA
CALABRIA

0713 LETTERE E BENI CULTURALI 715 LETTERE CURRICULUM
MODERNO E BENI
CULTURALI CURRICULUM
STORICO-ARTISTICO

(*) Decodifica codici dei Corsi Didattici presenti nel documento

PROPEDEUTICITA' DEL PIANO DI STUDIO

Pagina di4

M-GGR/01

L-FIL-LE

L-ANT/03

M-DEA/01

GEOGRAFIA                                                                                            

LETTERATURA ITALIANA                                                                                 

STORIA ROMANA                                                                                        

DISCIPLINE DEMOETNOANTROPOLOGICHE                                                                    

(*) Decodifica codici dei Settori scientifico-disciplinari presenti nel documento

A

B

C

D

E

F

G

R

S

T

Z

ATTIVITÀ FORMATIVE DI BASE

ATTIVITÀ FORMATIVE CARATTERIZZANTI LA CLASSE

ATTIVITÀ FORMATIVE DI AMBITI DISCIPLINARI AFFINI O INTEGRATIVI

ATTIVITÀ FORMATIVE AUTONOMAMENTE SCELTE DALLO STUDENTE

ATTIVITÀ FORMATIVE PROVA FINALE E LINGUA STRANIERA

ATTIVITÀ FORMATIVE VARIE

ATTIVITÀ FORMATIVE PER AMBITO AGGREGATO PER CREDITI DI SEDE

AFFINI O INTEGRATIVE D.M.270/04

ATTIVITA FORMATIVE PER STAGES E TIROCINI

CARATTERIZZANTI TRANSITATE AD AFFINI

SENZA ATTIVITA' FORMATIVA

Attività formativa

RIPARTIZIONE CREDITI PER ATTIVITA' FORMATIVA CFU
Schema

OFF

CFU
Piano

 57

 84

 18

 12

 6

 3

Totale  180

CFU
Schema

Rad

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

(*) Val = Valutazione: G = Giudizio; V = Voto

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

5



DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI

Pagina di5

L-ANT/07

L-LIN/01

L-FIL-LE

M-STO/08

L-FIL-LE

M-STO/01

L-FIL-LE

L-ART/02

L-ART/01

IUS/10

L-ART/04

L-ART/03

0

ARCHEOLOGIA CLASSICA                                                                                 

GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA                                                                            

LINGUA E LETTERATURA LATINA                                                                          

ARCHIVISTICA, BIBLIOGRAFIA E BIBLIOTECONOMIA                                                         

LINGUISTICA ITALIANA                                                                                 

STORIA MEDIEVALE                                                                                     

LETTERATURA ITALIANA CONTEMPORANEA                                                                   

STORIA DELL'ARTE MODERNA                                                                            

STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE                                                                          

DIRITTO AMMINISTRATIVO                                                                               

MUSEOLOGIA E CRITICA ARTISTICA E DEL RESTAURO                                                        

STORIA DELL'ARTE CONTEMPORANEA                                                                      

NESSUN VALORE / DATO NON PERVISTO

(*) Decodifica codici dei Settori scientifico-disciplinari presenti nel documento

5


