Piano di Studio A004619005 ALTERNATIVO BENI CULTURALI ST-ARTISTICO A.A. 2015/2016

Corso Didattico 0713 LETTERE E BENI CULTURALI

Indirizzo 715 LETTERE CURRICULUM MODERNO E BENI CULTURALI CURRICULUM STORICO-ARTISTICO

Tipo Alternativo Classe L-1-Classe delle lauree in Beni culturali

Orientamento

Validita' 2015/2016 - 2015/2016

STRUTTURA DEL PIANO DI STUDIO

LEGENDA: A = ANNO ANTICIP

PRIMO ANNO

Insegnamenti FONDAMENTALI		Rif. Did.	A SSD	CFU	TAF - Ambito (da piano)	TAF - Ambito (da caratteristiche	Val Cors	o Didatt	ico(*)
27005406	GEOGRAFIA	2015	M-GGR/01	9.00		A - 199 DISCIPLINE GEOGRAFICHE E ANTROPOLOGICHE	V 019	0713	715
27005408	LETTERATURA ITALIANA I	2015	L-FIL-LET/10	9.00		A - 034 LINGUA E LETTERATURA ITALIANA	V 019	0713	715
27005407	STORIA ROMANA	2015	L-ANT/03	9.00		A - 049 DISCIPLINE STORICHE	V 019	0713	715
27001015	ANTROPOLOGIA CULTURALE	2015	M-DEA/01	9.00		B - B32 Discipline relative ai beni storico- archeologici e artistici, archivistici e librari, demoetnoantropologici e ambientali	V 019	0713	715
27005317	ARCHEOLOGIA CLASSICA	2015	L-ANT/07	12.00		B - B32 Discipline relative ai beni storico- archeologici e artistici, archivistici e librari, demoetnoantropologici e ambientali	V 019	0713	715
27001033	LINGUISTICA GENERALE	2015	L-LIN/01	9.00		B - B32 Discipline relative ai beni storico- archeologici e artistici, archivistici e librari, demoetnoantropologici e ambientali	V 019	0713	715
27001030	LINGUA LATINA	2015	L-FIL-LET/04	6.00		A - B31 Civiltà antiche e medievali	V 019	0713	715

Piano di Studio A004619005 ALTERNATIVO BENI CULTURALI ST-ARTISTICO A.A. 2015/2016

Corso Didattico 0713 LETTERE E BENI CULTURALI

Indirizzo 715 LETTERE CURRICULUM MODERNO E BENI CULTURALI CURRICULUM STORICO-ARTISTICO

Tipo Alternativo Classe L-1-Classe delle lauree in Beni culturali

Orientamento

Validita' 2015/2016 - 2015/2016

STRUTTURA DEL PIANO DI STUDIO

LEGENDA: A = ANNO ANTICIP

SECONDO ANNO

Insegnamenti FONDAMENTALI	Rif. Did.	A SSD	CFU	TAF - Ambito (da piano)	TAF - Ambito (da caratteristiche	Val	Cors	o Dida	ttico(*)
27006093 BIBLIOGRAFIA E BIBLIOTECONOMIA	2016	M-STO/08	9.00		B - B32 Discipline relative ai beni storico- archeologici e artistici, archivistici e librari, demoetnoantropologici e ambientali	V	019	0713	715
27005324 LINGUISTICA ITALIANA	2016	L-FIL-LET/12	6.00		C - 777 Attività formative affini o integrative	V	019	0713	715
27001089 STORIA MEDIEVALE	2016	M-STO/01	9.00		A - 049 DISCIPLINE STORICHE	V	019	0713	715
27001032 LETTERATURA ITALIANA MODERNA E CONTEMPORANEA I	2016	L-FIL-LET/11	9.00		A - 034 LINGUA E LETTERATURA ITALIANA	V	019	0713	715
27001377 LETTERATURA LATINA	2016	L-FIL-LET/04	6.00		A - B31 Civiltà antiche e medievali	V	019	0713	715
27001051 STORIA DELL'ARTE MODERNA	2016	L-ART/02	12.00		C - 777 Attività formative affini o integrative	V	019	0713	715
Insegnamenti A SCELTA	Rif. Did.	A SSD	CFU	TAF - Ambito (da piano)	TAF - Ambito (da caratteristiche	Val	Cors	o Dida	ttico(*)
G0001456 INSEGNAMENTO DI GRUPPO 2	2016		3.00	F - B33 Altre Conoscenze Utili per l'Inserimento Nel Mondo del Lavoro			019	0713	715
27000085 TIROCINIO INTERNO	2016	0	3.00		F - B33 Altre Conoscenze Utili per l'Inserimento Nel Mondo del Lavoro	V	019	0713	715
27001063 ESERCITAZIONI DI STORIA DELL'ARTE	2016	L-ART/02	3.00		F - B33 Altre Conoscenze Utili per l'Inserimento Nel Mondo del Lavoro	G	019	0713	715
27005413 TIROCINIO ESTERNO	2016	0	3.00		F - B33 Altre Conoscenze Utili per l'Inserimento Nel Mondo del Lavoro	V	019	0713	715

Piano di Studio A004619005 ALTERNATIVO BENI CULTURALI ST-ARTISTICO A.A. 2015/2016

Corso Didattico 0713 LETTERE E BENI CULTURALI

Indirizzo 715 LETTERE CURRICULUM MODERNO E BENI CULTURALI CURRICULUM STORICO-ARTISTICO

Tipo Alternativo Classe L-1-Classe delle lauree in Beni culturali

Orientamento

Validita' 2015/2016 - 2015/2016

STRUTTURA DEL PIANO DI STUDIO

LEGENDA: A = ANNO ANTICIP

TERZO ANNO

Insegnamenti l	Rif. Did. A	SSD	CFU	TAF - Ambito (da piano)	TAF - Ambito (da caratteristiche	Val	Cors	o Didat	ttico(*)	
27001035 STOR	IA DELL'ARTE MEDIEVALE	2017	L-ART/01	9.00		B - B32 Discipline relative ai beni storico- archeologici e artistici, archivistici e librari, demoetnoantropologici e ambientali	V	019	0713	715
27001062 LEGIS	SLAZIONE DEI BENI CULTURALI	2017	IUS/10	6.00		B - 291 LEGISLAZIONE E GESTIONE DEI BENI CULTURALI	V	019	0713	715
27001061 MUSE	EOLOGIA	2017	L-ART/04	12.00		B - B32 Discipline relative ai beni storico- archeologici e artistici, archivistici e librari, demoetnoantropologici e ambientali	V	019	0713	715
27001058 STOR	IA DELL'ARTE CONTEMPORANEA	2017	L-ART/03	9.00		B - B32 Discipline relative ai beni storico- archeologici e artistici, archivistici e librari, demoetnoantropologici e ambientali	V	019	0713	715
27000022 PROV	'A FINALE	2017	0	6.00		E - 821 PER LA PROVA FINALE	G	019	0713	715
Insegnamenti A SCELTA										
Insegnamenti A	A SCELTA	Rif. Did. A	SSD	CFU	TAF - Ambito (da piano)	TAF - Ambito (da caratteristiche	Val	Cors	o Didat	ttico(*)
	A SCELTA GNAMENTO DI GRUPPO I	Rif. Did. <i>A</i>	SSD	CFU 12.00	TAF - Ambito (da piano) D - 022 A SCELTA DELLO STUDENTE	TAF - Ambito (da caratteristiche	Val	Cors 019	o Didat 0713	715
G0000010 INSEC			A SSD			TAF - Ambito (da caratteristiche	Val			
G0000010 INSEC	GNAMENTO DI GRUPPO 1	2017 2017	L-ART/02	12.00	D - 022 A SCELTA DELLO STUDENTE B - B32 Discipline relative ai beni storico- archeologici e artistici, archivistici e librari,	TAF - Ambito (da caratteristiche B - B32 Discipline relative ai beni storico- archeologici e artistici, archivistici e librari, demoetnoantropologici e ambientali	Val	019	0713	715

PROPEDEUTICITA' DEL PIANO DI STUDIO

Atti	RIPARTIZIONE CREDITI PER ATTIVITA' FORMATIVA vità formativa	CFU Schema Rad	CFU Schema OFF	CFU Piano
A	ATTIVITÀ FORMATIVE DI BASE	-	-	57
В	ATTIVITÀ FORMATIVE CARATTERIZZANTI LA CLASSE	_	-	84
C	ATTIVITÀ FORMATIVE DI AMBITI DISCIPLINARI AFFINI O INTEGRATIVI	-	-	18
D	ATTIVITÀ FORMATIVE AUTONOMAMENTE SCELTE DALLO STUDENTE	_	-	12
E	ATTIVITÀ FORMATIVE PROVA FINALE E LINGUA STRANIERA	_	-	6
F	ATTIVITÀ FORMATIVE VARIE	-	-	3
G	ATTIVITÀ FORMATIVE PER AMBITO AGGREGATO PER CREDITI DI SEDE	_	-	-
R	AFFINI O INTEGRATIVE D.M.270/04	-	-	-
S	ATTIVITA FORMATIVE PER STAGES E TIROCINI	-	-	-
T	CARATTERIZZANTI TRANSITATE AD AFFINI	-	-	-
Z	SENZA ATTIVITA' FORMATIVA	-	-	-
	Totale	=	-	180

(*) Val = Valutazione: G = Giudizio; V = Voto

(*) Decodifica codici dei Corsi Didattici presenti nel documento

019 UNIVERSITA' DELLA CALABRIA 0713 LETTERE E BENI CULTURALI 715 LETTERE CURRICULUM

5 LETTERE CURRICULUM MODERNO E BENI CULTURALI CURRICULUM STORICO-ARTISTICO

(*) Decodifica codici dei Settori scientifico-disciplinari presenti nel documento

M-GGR/01 GEOGRAFIA

L-FIL-LE LETTERATURA ITALIANA

L-ANT/03 STORIA ROMANA

M-DEA/01 DISCIPLINE DEMOETNOANTROPOLOGICHE

(*))	Decodifica	codici	dei :	Settori	scienti	ifico-	discip.	linari	presenti	nel	documento
-----	---	------------	--------	-------	---------	---------	--------	---------	--------	----------	-----	-----------

L-ANT/07 ARCHEOLOGIA CLASSICA

L-LIN/01 GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA

L-FIL-LE LINGUA E LETTERATURA LATINA

M-STO/08 ARCHIVISTICA, BIBLIOGRAFIA E BIBLIOTECONOMIA

L-FIL-LE LINGUISTICA ITALIANA

M-STO/01 STORIA MEDIEVALE

L-FIL-LE LETTERATURA ITALIANA CONTEMPORANEA

L-ART/02 STORIA DELL'ARTE MODERNA

L-ART/01 STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE

IUS/10 DIRITTO AMMINISTRATIVO

L-ART/04 MUSEOLOGIA E CRITICA ARTISTICA E DEL RESTAURO

L-ART/03 STORIA DELL'ARTE CONTEMPORANEA

0 NESSUN VALORE / DATO NON PERVISTO